
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 021/2014 
PREGÃO PRESENCIAL: 015/2014 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETO DE MÚSICA NA ESCOLA, PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, ENVOLVENDO EMPREGO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, 
HARDWARE, SOFTWARE, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E TREINAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO. 
 

Ficha  Dotação 
770 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.39.00 
771 02.07.02.12.361.0014.2042.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 22/03/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: Midi Music Tecnologia LTDA-ME 
CNPJ: 19.119.967/0001-15 

LOTE ÚNICO 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
 

VALOR UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL (R$) 

1 180 UN 

FONE DE OUVIDO ESTEREO 
Fone de ouvido estéreo, modelo 
headset, haste regulável, 
microfone com haste flexível, 
ajuste de volume e cabo de alta 
durabilidade e resistência medindo 
aproximadamente 1,8 m. 

CLONE 24,35 4.383,00 

2 180 UN 

GUITARRA MUSICAL 
Hardware conectável a 
computador via USB, formato 
guitarra musical, com 5 botões 
(controles) coloridos no braço, de 
fácil operação, dimensões 
aproximadas 3,8x20,5x70,5 cm, 
permitindo a combinação de dois 
ou mais botões na produção 
sonora. 

PPV 
TS052 

214,18 38.552,40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

3 180 UN 

TECLADO MUSICAL 
Hardware conectável a 
computador via USB, formato 
teclado musical com 36 (trinta e 
seis) teclas, iniciando em Dó, 
medidas aproximadas 50X15 cm, 
com interafce USB padrão HID 
(human interface device). Deve ser 
compatível com os softwares 
instalados. 

PPV 267,71 
 

48.187,80 

4 180 SV 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Serviço de instalação de 
manutenção de software. 

- 156,00 28.080,00 

5 180 SV 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Licença de software a ser instalado 
contendo aulas, jogos musicais, 
tutores, editores, karaokê 
instrumental e outros softwares 
musicais para desenvolvimento 
das ações musicais, 
exclusivamente no ambiente 
escolar. Esta solução deve ter 
latência sonora imperceptível ao 
ouvido humano e deve utilizar 
arquivos de música nos formatos 
MIDI e MP3, que são padrões 
mundiais. 

- 1.898,33 341.699,40 

6 21 HS 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Capacitação pedagógica aplicada 
com o uso de softwares, para 
turmas de até 20 pessoas, com 
duração de 3 dias, com 7 horas 
diárias, conforme cronograma a 
ser definido pela secretaria de 
educação. 

- 1.502,00 31.542,00 

7 1 SV 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Consultoria e assessoria ao 
planejamento das ações do ano 
letivo. A contratada deverá 
disponibilizar profissional de nível 
superior na área de pedagogia, 
com experiência em implantação 
de programas de "arte 
computacional" pelo período de 30 
dias, sendo 21 dias após a 
instalação do projeto e, a cada 
trimestre, deverá ocorrer visitas de 
três dias. 

- 97.555,40 97.555,40 

 

 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 590.000,00 (Quinhentos e noventa mil reais) 

 
 

Lagoa Santa, 24 de março de 2014. 

 
FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 

Prefeito Municipal 


